



Município de Lago dos Rodrigues

DIÁRIO OFICIAL



Diário Municipal

ANO VI LAGO DOS RODRIGUES, DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL, QUARTA - FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2018 PAG 01/07

SUMÁRIO**TERMO DE ADJUDICAÇÃO**

Pagina01/01

RESULTADO DE JULGAMENTO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2018**TERMO DE ADJUDICAÇÃO DA CHAMADA PUBLICA Nº 002/2018.****PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 161001/2018.**

Após analisado o resultado da Chamada Publica nº 002/2018, a Comissão Permanente de Licitação - CPL, ADJUDICA os produtos aos fornecedores individuais da Agricultura Familiar.

OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios, diretamente da agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações, destinado ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, do Município de Lago dos Rodrigues/MA.

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO:**Agricultor 1:** Sr. Alessandro Batista, CPF Nº 609.811.283-51.

ITEM	PRODUTO	UNID	QUANT	PREÇO DE AQUISIÇÃO	
				UNITÁRIO	TOTAL
01	FRANGO CAIPIRA Especificação: A ave deve ser entregue abatida, inteira sem cabeça, sem pé, sem miúdos e sem tempero, e embaladas em sacos plásticos, com pesos superiores 1,3 kg.	KG	200	R\$12,00	R\$2.400,00
02	CUXÁ Extra, Características Adicionais: produto próprio para consumo humano, acondicionado em embalagem apropriada, tudo em	Mólh o	300	R\$2,00	R\$600,00

	conformidade com a legislação em vigor				
03	ALFACE Especificações : tipo LISA, ou CRESPA: Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 5 (cinco) antes do vencimento, Características : folhas firmes sem áreas escuras, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência ou qualidade	UND	500	R\$2,50	R\$1.250,00
04	FEIJÃO Especificação: feijão vermelho ou branco tipo um, (01) novo, constituído de grãos inteiros e sãos, com teor de umidade máxima de 15%, procedência nacional, apresentando ausência de parasitas, larvas, sujidades, livre de mofo, mistura de	KG	50	R\$5,00	R\$250,00

	outras variedades, espécies e substâncias nocivas, prazo de validade mínima de 6 meses, a partir da data da entrega, constituído de no mínimo de 90% a 98% de grãos inteiros e íntegros, na cor característica, acondicionado em embalagem plástica, atóxica de 1 quilograma				
05	BANANA Especificação: Fruta tropical, categoria extra ou tipo exportação, comprimento mínimo: 12 cm, forma de apresentação penca (10 ou mais frutos), cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. A polpa deve estar intacta e firme, características gerais: Attingir o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprio da espécie e variedades, sem presença de defeito graves (amassado e dano profundo)	UND	2.400	R\$0,50	R\$1.200,00
06	OVO CAIPIRA Sem rachaduras, tamanho médio, com peso de aproximadamente 60 g, embalagem em lâminas de papelão forte, inodoros e secos, em caixilhos ou divisórios.	UND	600	R\$0,90	R\$540,00
07	MACAXEIRA Especificação: Tamanho médio, fresca, íntegra e firme com grau de maturação adequado, isenta de substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos.	KG	500	R\$3,00	R\$1.500,00
08	COUVE – Hortaliça fresca, com folhas integras e de primeira qualidade; limpas, lavada ou escovadas, coloração uniforme, isento de parasitas, larvas ou corpos estranhos aderidos. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.	UND	100	R\$2,00	R\$200,00
09	CHEIRO VERDE Especificações : Cheiro verde in natura, completo	Mólh			

(cebolinha, coentro e chicória) condimento in natura amarrado em forma de maço, aproximadamente 50g, não estragados isenta de parasitas.	o	100	R\$2,00	R\$200,00
Valor Total:				8.140,00

Agricultor 2: Sr. Antonio Carlos Lima de Araújo, CPF N° 009.774.013-67.

ITEM	PRODUTO	UNID	QUANT	PREÇO DE AQUISIÇÃO	
				UNITARIO	TOTAL
01	CUXÁ Extra, Características Adicionais: produto próprio para consumo humano, acondicionado em embalagem apropriada, tudo em conformidade com a legislação em vigor	Mólho	400	R\$2,00	R\$800,00
02	FEIJÃO Especificação: feijão vermelho ou branco tipo um, (01) novo, constituído de grãos inteiros e sãos, com teor de umidade máxima de 15%, procedência nacional, apresentando ausência de parasitas, larvas, sujidades, livre de mofo, mistura de outras	KG	200	R\$5,00	R\$1.000,00

	variedades, espécies e substâncias nocivas, prazo de validade mínima de 6 meses, a partir da data da entrega, constituído de no mínimo de 90% a 98% de grãos inteiros e íntegros, na cor característica, acondicionado em embalagem plástica, atóxica de 1 quilograma				
03	BANANA Especificação: Fruta tropical, categoria extra ou tipo exportação, comprimento mínimo: 12 cm, forma de apresentação penca (10 ou mais frutos), cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. A polpa deve estar intacta e firme, características gerais: Atingir o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprio da espécie e variedades, sem presença de defeito graves (amassado e dano profundo)	UND	4.000,00	R\$0,50	R\$2.000,00
	MACAXEIRA Especificação: Tamanho médio, fresca,				

4	íntegra e firme com grau de maturação adequado, isenta de substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos.	KG	1.200	R\$3,00	R\$3.600,00
5	CHEIRO VERDE Especificações : Cheiro verde in natura, completo (cebolinha, coentro e chicória) condimento in natura amarrado em forma de maço, aproximadamente 50g, não estragados isenta de parasitas	Mólh o	450	R\$2,00	R\$900,00
Valor Total:					8.300,00

Agricultora 3: Sr. Orleandro da Silva Pereira, CPF N° 026.821.993-13.

ITEM	PRODUTO	UNID	QUANT	PREÇO DE AQUISIÇÃO	
				UNITARIO	TOTAL
01	CUXÁ Extra, Características Adicionais: produto próprio para consumo humano, acondicionado em embalagem apropriada, tudo em conformidade com a legislação em vigor	Mólh o	300	R\$2,00	R\$600,00
02	MANGA Com polpa firme, intacta e madura, tamanho e				R\$3.000,0

	coloração uniformes, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas.	UND	1000	R\$3,00	0
03	ALFACE Especificações : tipo LISA, ou CRESPA: Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 5 (cinco) antes do vencimento, Características: folhas firmes sem áreas escuras, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência ou qualidade	UND	500	R\$2,50	R\$1.250,00
04	FEIJÃO Especificação: feijão vermelho ou branco tipo um, (01) novo, constituído de grãos inteiros e são, com teor de umidade máxima de 15%, procedência nacional, apresentando ausência de parasitas, larvas, sujidades, livre de mofo, mistura de outras variedades, espécies e substâncias nocivas, prazo	KD	70	R\$5,00	R\$350,00

	de validade mínima de 6 meses, a partir da data da entrega, constituído de no mínimo de 90% a 98% de grãos inteiros e íntegros, na cor característica, acondicionado em embalagem plástica, atóxica de 1 quilograma				
05	BANANA Especificação: Fruta tropical, categoria extra ou tipo exportação, comprimento mínimo: 12 cm, forma de apresentação penca (10 ou mais frutos), cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. A polpa deve estar intacta e firme, características gerais: Atingir o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprio da espécie e variedades, sem presença de defeito graves (amassado e dano profundo)	UND	3.000	R\$0,50	R\$1.500,00
06	MACAXEIRA Especificação: Tamanho médio, fresca, íntegra e firme com grau de	KG	300	R\$3,00	R\$900,00

	maturação adequado, isenta de substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos.				
07	COUVE – Hortaliça fresca, com folhas integras e de primeira qualidade; limpas, lavada ou escovadas, coloração uniforme, isento de parasitas, larvas ou corpos estranhos aderidos. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.	UND	50	R\$2,00	R\$100,00
08	CHEIRO VERDE Especificações: Cheiro verde in natura, completo (cebolinha, coentro e chicória) condimento in natura amarrado em forma de maço, aproximadamente 50g, não estragados isenta de parasitas	Mólho	200	R\$2,00	R\$400,00
Valor Total:					8.100,00

Agricultor 4: Sr. Antonio dos Santos Sousa, CPF Nº 046.604.813-01.

ITEM	PRODUTO	UNID	QUANT	PREÇO DE AQUISIÇÃO	
				UNITÁRIO	TOTAL

01	<p>ABACAXI Especificação: Formato cônico, coroa longa e com espinhos, apresenta polpa branca, tamanho médio, (de 1,2 a 1,5 kg/unidade), grau de maturidade adequado para o consumo imediato (máximo de 5% do lote em estado imaturo), ausência de frutos com podridão e amassados. Embalagem: Os abacaxis deverão ser entregue a granel, fresco e em adequado padrão de qualidade; estar condicionados em caixas plásticas limpas, secas e que não transmitam odor estranhos ao produto.</p>	UND	2.500,00	R\$3,00	R\$7.500,00
Valor Total:					7.500,00

Agricultora 5: Sra. Maria Patrícia Pereira dos Santos CPF: 029.704.973-95

ITEM	PRODUTO	UNID	QUANT	PREÇO DE AQUISIÇÃO	
				UNITÁRIO	TOTAL
	FRANGO CAIPIRA Especificação: A ave deve ser				

01	entregue abatida, inteira sem cabeça, sem pé, sem miúdos e sem tempero, e embaladas em sacos plásticos, com pesos superiores 1,3 kg.	KG	400	R\$12,00	R\$4.800,00
02	<p>FEIJÃO Especificação: feijão vermelho ou branco tipo um, (01) novo, constituído de grãos inteiros e sãos, com teor de umidade máxima de 15%, procedência nacional, apresentando ausência de parasitas, larvas, sujidades, livre de mofo, mistura de outras variedades, espécies e substâncias nocivas, prazo de validade mínima de 6 meses, a partir da data da entrega, constituído de no mínimo de 90% a 98% de grãos inteiros e íntegros, na característica, acondicionado em embalagem plástica, atóxica de 1 quilograma</p>	KG	180	R\$5,00	R\$900,00
	BANANA Especificação: Fruta tropical, categoria extra ou tipo exportação,				

03	comprimento mínimo: 12 cm, forma de apresentação penca (10 ou mais frutos), cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. A polpa deve estar intacta e firme, características gerais: Atingir o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprio da espécie e variedades, sem presença de defeito graves (amassado e dano profundo)	UND	2.600	R\$0,50	R\$1.300,00
04	OVO CAIPIRA Sem rachaduras, tamanho médio, com peso de aproximadamente 60 g, embalagem em lâminas de papelão forte, inodoros e secos, em caixilhos ou divisórios.	UND	400	R\$0,90	R\$360,00
05	COUVE – Hortaliça fresca, com folhas integras e de primeira qualidade; limpas, lavada ou escovadas, coloração uniforme, isento de parasitas, larvas ou corpos estranhos	UND	50	R\$2,00	R\$100,00

	aderidos. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.				
06	CHEIRO VERDE Especificações : Cheiro verde in natura, completo (cebolinha, coentro e chicória) condimento in natura amarrado em forma de maço, aproximadamente 50g, não estragados isenta de parasitas	Mólh o	250	R\$2,00	R\$500,00
Valor Total:					7.960,00

Valor total Adjudicado para todos os fornecedores individuais da Agricultura Familiar é de **R\$ 40.00,00 (Quarenta mil reais)**.

LAGO DOS RODRIGUES-MA. EM 28 DE NOVEMBRO DE 2018.

Rosa Maria Caetano de Sousa
Presidente CPL

Daniel Victo Xavier Leite
Secretario CPL

José Geilson de Jesus Melo
Membro




ESTADO DO MARANHÃO
DIÁRIO OFICIAL
PODER EXECUTIVO

Av. 1º de maio , centro
Cep - 65712-000 - Lago dos
Rodrigues - MA
site
www.lagodosrodrigues.ma.gov.br

EDIJACIR PEREIRA LEITE
PREFEITO MUNICIPAL
TARCISIO DE FARIA
SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO